

# KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rok III Nr 147 (578)

Łódź, wtorek 3 czerwca 1947 r.

CENA 3 ZŁ

Opłata pocztowa uliszczona ryzałtem

## Marshall zadowolony z rządu de Gasperi

WASZYNGTON, (PAP) — Sekretarz stanu Marshall oświadczył wczoraj, że Stany Zjednoczone zamierzają okazać pomoc nowemu rządowi de Gasperi.

Marshall w oświadczeniu swym pochwalił decyzje de Gasperi w sprawie utworzenia rządu chrześcijańsko-demokratycznego i zaznaczył, że de Gasperi może liczyć na pomoc Stanów Zjednoczonych.

## Na budowę baz lotniczych...

# DOLARY DLA MADRYTU

### Cyniczne sprzysiężenie w Waszyngtonie

## celem okazania pomocy dyktatorowi Hiszpanii

LONDYN, (PAP) — Korespondent „Observera” w Hiszpanii donosi, że były minister spraw zagranicznych w rządzie Franco, Lecquerica, mianowany obecnie inspektorem hiszpańskich placówek dyplomatycznych i konsularnych, wyjeżdża w tym tygodniu do Stanów Zjednoczonych celem uzyskania dla Hiszpanii pożyczki amerykańskiej w wysokości ok. 200 milionów dolarów.

Korespondent podkreśla, że Madryt spodziewa się uzyskać tę pożyczkę.

LONDYN, (PAP) — Dziennik „Daily Worker” donosi, że Hiszpania gen. Franco ma w najbliższym czasie znaleźć się na liście państw, które mają otrzymać pomoc amerykańską.

Dziennik podkreśla, że w Waszyngtonie przygotowuje się w związku z tym specjalną akcję, aby osłabić oburzenie opinii międzynarodowej.

„Daily Worker” donosi, że rokowania między przedstawicielami Stanów Zjednoczonych a delegatami rządu gen. Franco są w pełnym toku.

Rząd madrycki stara się o 200 milionów dolarów pożyczki.

Z uwagi na to, że rząd Stanów Zjednoczonych, ani żadna oficjalna instytucja amerykańska nie może występować w charakterze kontrahenta rządu madryckiego, zorganizowano grupę bankierów, która pod auspicjami rządu Stanów Zjednoczonych okaże pomoc

finansową generałowi Franco.

Pożyczka będzie więc nosiła formalnie charakter prywatnego porozumienia między przedsiębiorstwami amerykańskimi i hiszpańskimi.

Dziennik podaje, że znaczna część pożyczki zostanie wykorzystana na budowę baz lotniczych w Hiszpanii.

PARYŻ, (PAP). — Donoszą z Madrytu, że grupa „Guerillas” rzuciła granat przeciwko do „Instytutu Falangi” w Barcelonie. Straty materialne są duże. Instytut ten, który szkolił agentów szpiegowskich i specjalistów do akcji represyjnej, jest przedmiotem już trzeciego zamachu bombowego.

Republikańska prasa hiszpańska podkreśla zimne przyjęcie, zgotowane gen. Franco w Barcelonie. Na ulicach, przez które przejeżdżał generał, zgromadzonych było zaledwie kilka tysięcy osób — członków Falangi, funkcjonariuszy państwowych, policji itd.

Mimo surowego nadzoru policyjnego, podczas pobytu Franco wychodziły wszystkie tajne gazety republikańskie, rozrzucono liczne ulotki atakujące rząd frankistowski. Mury domów pokryte były obelżywymi napisami pod adresem gen. Franco.

W siedzibie zarządu wojskowego wybuchła bomba, powodując znaczne straty.

PARYŻ, (PAP). — W Paryżu obradowała baskijska rada ministrów. Na porządku dziennym figurowała sprawa poroicy dla strajkujących w okręgu baskijskim.

Rząd postanowił: 1) wyasygnować sumy nadzwyczajne na pomoc dla członków baskijskiego ruchu oporu, 2) wszcząć akcję zbiorową w całej Europie i wystosować apel do Basków, przebywających w Ameryce, o nadsyłanie ofiar na rzecz strajkujących.

Sytuacja w okręgu baskijskim pozostaje nadal napięta. Koła republikańskie liczą się z możliwością nowego strajku generalnego. Represje policyjne, trwające w dalszym ciągu, przyczyniają się do podniecenia umysłów. Wieżenia w Bilbao i okolice są przepełnione. Całe pociągi aresztowanych kieruje się do Burgos. Aresztowania trwają nadal. Komunikaty policyjne donoszą o poszukiwaniach „podżegaczy”.

Dla zastraszenia robotników — zarządzono manewry wojskowe z udziałem broni pancernej i lotnictwa.

## Podatek gruntowy uchwalony

# Ratyfikacja umów ze Szwecją i Francją

### Doniesie uchwały trzeciego dnia obrad Sejmu

WARSZAWA (PAP). Po niedzielnym posiedzeniu plenarnym Sejmu otwarte zostało o godzinie 11.50.

Jako punkt pierwszy Izba rozpatrywała sprawozdanie komisji przemysłowej o projekcie ustawy o zwolnieniach na prowadzenie działalności handlowej. Referował przewodniczący komisji tow. poseł Obrączka (PPS). Referent stwierdził, iż ustawa ma za zadanie zwalczanie spekulacji, handlu pokątnego i fałszu.

Posel Obrączka wnosi w imieniu komisji o przyjęcie ustawy w brzmieniu rządowym oraz zgłasza dezzyderat komisji, wzywający ministra przemysłu i handlu do jak najszybszego opracowania rozporządzenia wykonawczego.

W głosowaniu za całością projektu ustawy wypowiedziały się wszystkie kluby poselskie za wyjątkiem klubu PSL, który wstrzymał się od głosowania.

Aprobata izby uzyskał również dezzyderat komisji w sprawie rychłego opracowania rozporządzenia wykonawczego.

Posel Rataj (SL) referuje następnie sprawozdanie komisji skarbowo-budżetowej i rolnej o rządowym projekcie ustawy o nadzorze nad wymiarem o poborem podatku gruntowego.

W imieniu mniejszości komisji przemawia poseł Nowak (PSL), który wnosi o odrzucenie projektu ustawy.

W głosowaniu nad całością projektu ustawy w drugim czytaniu — ustawa zostaje przyjęta głosami całej izby, oprócz głosów PSL i PSL „Nowe Wyzwolenie”.

Posel Błinowski (PPR) referuje sprawozdanie komisji skarbowo-budżetowej i rolnej o rządowym projekcie ustawy o obywatelskich komisjach podatkowych i lustracjach społecznych. Mówca stwierdza, że obecna sytuacja wymaga zaostrożenia uwagi na zagadnieniach podatkowych. W sytuacji obecnej bez wzrostów wpływów podatkowych nie byłoby możliwe utrzymanie równowagi między podażą i popytem.

Posel Błinowski proponuje przy-

jęcie rządowego projektu ustawy o obywatelskich komisjach podatkowych i lustracjach społecznych z poprawkami, wprowadzonymi na komisji skarbowo-budżetowej. (dalszy ciąg na str. 2-iej)

## Syn Mussoliniego gościem rządu Argentyny!

BUENOS AIRES (SAP) — Vittorio Mussolini, syn byłego dyktatora Włoch, wityany był faszystowskim pozdrowieniem, kiedy w poniedziałek oficjalnym autem rządowym wyjeżdżał do Rosario City w prowincji Santa Fe, eskortowany przez dziesięć innych wozów.

LONDYN, (PAP) — Agencja Reutersa donosi z Buenos Aires, że Vittorio Mussolini, syn b. dyktatora Włoch, urządził w Rosario w prowincji Santa Fe wiec faszystowski.

Przemawiał b. spowiednik Mussoliniego, Eusebio Sampaterra, który oświadczył słuchaczom, że idea faszystowska nigdy nie zginie.

Stwierdził on poza tym, że zwolniki Benito Mussolini'ego zostały pochowane w miejscu, o którym wie tylko 30 osób.

## Rząd polski nie przystąpi do międzynarodowej organizacji dla spraw uchodźców

LONDYN, (PRP) — W Londynie rozpoczęły się narady międzynarodowego komitetu dla spraw uchodźców. Komitet ten ma w najbliższej przyszłości zostać przekształcony na nową organizację pod nazwą IRO (International Refugee Organization).

Obrodam przewodniczył brytyjski wiceminister spraw zagranicznych Mayhew.

Przedstawiciel Polski Szemiński zabrał podczas dyskusji głos i przedstawił powody dla których rząd polski postanowił nie przystąpić do IRO. Organizacja ta — podkreślił mówca — zamiast zająć się sprawą repatriacji osób wy-

siedlonych, planuje umieszczenie w obcych krajach około 500 tysięcy osób.

Ludzie ci, który są potrzebni w swoich krajach rodzinnych zostaną przekazani różnym charytatywnym organizacjom i prywatnym firmom przemysłowym które ich zatrudnią.

Szemiński zaznaczył, że nie można przypuszczać, iż los tych ludzi, oddanych do dyspozycji rozmaitych firm prywatnych, będzie zabezpieczony. W Polsce panuje przekonanie, że IRO nie zajmie się repatriacją Polaków do kraju, lecz pozabawi Polskę tysięcy robotników tak potrzebnych krajowi.

## Nasze stanowisko

Przedmiotem największego zainteresowania trwającej obecnie sesji Sejmu jest wniesiony przez Rząd projekt ustawy o walce ze spekulacją i drożyzną. Niewątpliwie ustawa ta zostanie uchwalona i zacznie obowiązywać. W związku z tym należy zwrócić uwagę na nietrudne do przewidzenia skutki tego doniesłego aktu i na sposoby skutecznej walki o poprawę naszego położenia gospodarczego.

Jest oczywiste że ustawa nie rozwiąże automatycznie wszystkich trudności ekonomicznych. Będzie ona w pierwszej mierze skutecznym ciosem wymierzonym w chorobliwe przejawy — istniejące szczególnie w handlu — które stają się niejednokrotnie powodem paniki i zerwania na niedostatku powojennym. Równolegle jednak z akcją ustalania cen i represjami w stosunku do spekulantów — musi być w naszym kraju podjęta szeroka inicjatywa obliczona na czas dłuższy, która by planowo wyrównywała dotychczasowe niedobory gospodarcze. Przewodniczący Rady Naczelnej PPS tow. Szwalbe mówił na ten temat na sesji Sejmu w imieniu ZPPS. Mówca dowodził, że najbardziej skuteczna inicjatywa władz państwowych winna iść w kierunku zwiększania, ulepszenia i obniżania cen artykułów przemysłowych. Spekulacja — jak wykazały doświadczenia pierwszej i drugiej wojny światowej w wielu krajach Europy — znajduje dla siebie możliwości działania, przede wszystkim w warunkach trudności i głodu towarowego. Oprócz słusznego wymierzonego spekulantom kar — normalizacja życia gospodarczego będzie najważniejszą bronią w walce o wzrost poziomu życia, o obniżkę cen, a więc tym samym o realną podwyżkę płac.

Robotnik polski posiada niewątpliwie największy wkład w dotychczasowe osiągnięcia gospodarcze. Jego zwiększony współdziałanie w rządzeniu zakładami pracy wpłynie niewątpliwie na dalszą normalizację wielu jeszcze niedociągniętych gospodarczych. Konieczne jest również unormowanie struktury organizacyjnej i prawnej centralnych zarządów i zjednoczeń przemysłowych. Zjednoczenia te winny ściśle przestrzegać ustalonych przez władze państwowe marż zarobkowych. Wspomniane powyżej fakty muszą w rezultacie doprowadzić do tego, co dziś uważamy za najważniejszy cel działalności gospodarczej: — powiększenie ilości towarów i ciągła obniżka ich ceny.

## Znów strajki w Paryżu

PARYŻ, (PAP) — Prefektura departamentu Sekwany komunikuje że w następstwie strajku robotników piekarzy okazało się konieczne zredukowanie racji chleba do 150 gramów na poniedziałek 2 czerwca i wtorek 3 czerwca. Premier Ramadier zwołał konferencję dla omówienia sytuacji związanej z tym strajkiem.



# POLITYKA PARADOKSÓW

## Zagadnienia imperializmu amerykańskiego

Imperializm amerykański nie stał się dotychczas oficjalną doktryną. Nie może on być intensywnie propagowany, bowiem jest sprzeczny z poczuciem sprawiedliwości przeciętnego mieszkańca Stanów Zjednoczonych. Dlatego też walka z komunizmem i socjalizmem przesłaniana jest pozorami walki obronnej przeciw wyimaginowanemu niebezpieczeństwu.

### SKOŃCZONA ROLA ARBITRA

Kiedy dwa razy USA interweniowały zbrojnie w sprawy Europy, przeciwny Amerykanin wyobrażał sobie, że występuje one jako obrońcy ucisnionych. Arbitr przystępował do walki, lecz zdawało się pozostawał arbitrem, obecnie zaś Amerykanie, niespodzianie dla siebie przekonali się, że są stroną. Po zwycięstwie nad Niemcami zdawało się im, że będą mediatorami pomiędzy Związkiem Radzieckim a Wielką Brytanią, aż do chwili, gdy nagle doszli do wniosku, że najwięcej różnic dzielą właśnie ich ze Związkiem Radzieckim.

Bardzo niechętnie przeciwny Amerykanin dziedziży rolę Imperium brytyjskiego, z wychowania i tradycji jest bowiem wróżem idei kolonialnej. Dlatego np. pomoc Francuzom w Indochinach i Anglikom w Egipcie dzienniki usprawiedliwiają intrygami brytyjskimi i obawą przed Związkiem Radzieckim.

### LOGIKA FAKTÓW

W rzeczywistości proces ten następuje nie z winy Anglików, ani Związku Radzieckiego, lecz na skutek logiki faktów, stworzonych przez politykę amerykańskich sfer kapitalistycznych.

W przeszłości Stany Zjednoczone rozrastały się i bogaciły w cieniu potęgi morskiej Anglii. Dziś, gdy supremacja lotnicza jest ważniejsza, niż morska, sytuacja zmieniła się radykalnie. Pośród Anglosasów jedynie Amerykanie są w stanie budować masowo wielkie floty powietrzne. Samoloty, z natury rzeczy muszą mieć lotniska w obcych państwach. W ten sposób powstaje problem baz, a możliwość budowy tylko wówczas jest możliwa, gdy dany kraj został opanowany.

### O DOSTĘP DO SUROWCÓW

Drugim czynnikiem jest sprawa dostępu do surowców. Produkcja wojenna osiągnęła poziom uzależniający Stany Zjednoczone od innych krajów. USA muszą zakupywać naftę, mangan, bauxyt, nitrotyl, miedź, ołów itp. W tym celu potrzebny im jest taki system światowy, który pozwala na najtańszy zakup surowców. W okresie izolacji kapitalizm zajmował się ekspansją, dzisiaj wynioskowano, że nie można oddzielić pieniądza od polityki i że kredyty, inwestycje zagraniczne — nie leżą na płaszczyźnie prywatnych interesów.

Spółeczeństwo amerykańskie nie bardzo wyraźnie zdaje sobie sprawę z przemian, tym bardziej, że

wyraźna doktryna, oparta o powyższe fakty, byłaby sprzeczna z psychologią, tradycją i przyzwyczajeniem ogółu. Wobec tego wykorzystuje się hasła walki z komunizmem, wciągając masom, iż jest to walka o prawo jednostki, o sprawę ogólną, a nie o dostęp do źródeł surowców.

### PARADOKSY I NEGACJA

Jest rzeczą charakterystyczną, że politycy amerykańscy odrzucają

logiczne wnioski Lippmana, doradzającego bezpośrednio rokowania ze Związkiem Radzieckim. Odnosi się wrażenie, że dla pewnych kół w Stanach Zjednoczonych o pozycja przeciw Związkowi Radzieckiemu jest koniecznością, ze względów polityki wewnętrznej.

W obecnym stanie rzeczy polityka amerykańska stała się paradoksalna i negatywna. Polega ona na równoczesnym unikaniu zarów

no konfliktu, jak i porozumienia ze Związkiem Radzieckim. Podobny stan rzeczy, naturalnie, nie ułatwia pierwszych kroków ONZ. Tym bardziej, że niektórzy przywódcy polityczni Stanów Zjednoczonych, wbrew woli mas, chcą narzucić światu swój światopogląd. Jest to jakby mętny mesjanizm, nie odpowiadający rzeczywistym warunkom i interesom USA.

K. Szczerba

## Rząd czeski dementuje plotki o rzekomych „tajnych rokowaniach“ między Polską i Czechosłowacją

PRAGA, (PAP) — W związku z wiadomością jaka pojawiła się ostatnio w prasie brytyjskiej na temat rzekomych „tajnych rokowań gospodarczych między Polską a Czechosłowacją w Pradze, zmierzających do ściślej koordynacji gospodarki obu państw bez uwzględnienia Związku Radzieckiego“, czechosłowackie ministerstwo handlu zagranicznego wydało w tej sprawie komunikat stwierdzający, że wiadomości te są wyssane z palca.

Rokowania gospodarcze — czytamy w komunikacie między Czechosłowacją a Polską, jakie toczą się w Pradze nie są tajne a o przebiegu ich poinformował niedawno

minister handlu zagranicznego dr. Ripka dziennikarzy zagranicznych na konferencji prasowej.

Celem tych rokowań jest zwiększenie wymiany towarowej między obu sąsiadującymi z sobą państwami. Rokowania te nie oznaczają więc żadnej zmiany orientacji handlu zagranicznego Czechosłowacji, która dążyła i dąży

do współpracy ze wszystkimi państwami.

Związek Radziecki znalazł się w bilansie czechosłowackiego handlu zagranicznego za rok ubiegły na drugim miejscu. Czechosłowacji zależy ze zrozumiałych względów na tym, aby handel ze Związkiem Radzieckim rozszerzał się coraz bardziej dla dobra obu państw.

## Bojkot O. N. Z. zapowiadają Arabowie

PARYŻ, (PAP) — W wywiadzie z korespondentem agencji France Presse w Jerozolimie sekretarz

komitetu arabskiego dr. Hussein Khaladi oświadczył, że wśród Arabów palestyńskich dominuje tendencja do zbojkotowania komisji

badawczej ONZ. Arabowie, jak mówił dr. Hussein Khaladi, nie mają zaufania do ONZ, która „jest opanowana przez USA i Wielką Brytanię“. Dodał on natomiast, że przemówienie delegata radzieckiego w ONZ Gromyko nie jest bynajmniej sprzeczne z interesami arabskimi. Jego zdaniem Moskwa pragnie całkowitej ewakuacji Środkowego Wschodu przez wojska brytyjskie. Tego samego dnia chcąc Arabowie. Wreszcie dr. Hussein Khaladi wyraził obawę, że pewnego dnia wszelka dyplomacja okaże się bezsilną i wówczas jego zdaniem kwestię Palestyny trzeba będzie uregulować siłą między Żydami i Arabami.

## W 25-lecie powstania ZNMS

### Tow. J. Cyrankiewicz o zadaniach socjalisty-akademika

WARSZAWA, (PAP) — W sal Uniwersytetu Warszawskiego odbyła się akademii z okazji 25-lecia istnienia Związku Niezależnej Młodzieży Socjalistycznej. W akademii wzięli udział seniorzy związku, przedstawiciele PPS i OM TUR oraz członkowie ZNMS i innych organizacji studenckich.

Po zagraniu akademii przez przewodniczącego środowiska warszawskiego ZNMS, senior związku tow. Cyrankiewicz omówił tradycje przedwojenne ZNMS oraz zadania jakie w chwili obecnej staną przed akademkami — socjalistami. Omawiając tradycje ZNMS tow. Cyrankiewicz scharakteryzował środowisko uniwersyteckie przed wojną, na tle którego środowisko studentów socjalistów walczyło o elementy korporacji, faszystów i palkarzy z ONR.

Nowe zadania, jakie w chwili obecnej staną przed świadomą częścią społeczności akademickiej, to wykorzystanie wszystkich nowych warunków, jakie stworzyła zwycięska demokracja polska dla przebudowy życia studenckiego. Akademicy socjalistyczni muszą zważyć nowe niebezpieczeństwo, jakie przynosi ze sobą z jednej strony oportunizm myślowy i z drugiej strony czynnik zdecydowanie reakcyjny. Dlatego Związek Niezależnej

Młodzieży Socjalistycznej musi zwrócić baczną uwagę na prace samokształcenia ideologicznego, aby zaobowiązać postawę konsekwentnie lewicowego ruchu studenckiego.

Polska Partia Socjalistyczna wie, że ZNMS przejmując przedwojenne tradycje ideologiczne i organizacyjne wykona wielkie zadanie w kierunku uczynienia z polskiej młodzieży akademickiej światowej awangardy niepodległości i socjalizmu.

W imieniu komitetu wykonawczego przemówił przewodniczący Związku Strzelecki.

W imieniu seniorów ZNMS powitał również zjazd poseł tow. Drobner. Odczytaniem listu Ministra Odbudowy Kaczorowskiego, członka przedwojennego ZNMS, zakończono część oficjalną akademii.

## Trzeci dzień obrad Sejmu

(dokończenie ze str. 1-iej.)

Projekt ustawy został przyjęty w drugim i trzecim czytaniu głosami całej Izby, przy powstrzymaniu się od głosowania klubu poselskiego PSL.

W następnym punkcie porządku dziennego poseł Sobol (SD) referuje w imieniu komisji — rządowej projekt ustawy o ustrachu inwestycyjnych.

Projekt ustawy jest celowym gospodarczo aktem amnestyjnym w stosunku do kapitalistów, które powstały ale bez wykorzystania trudności okresu odbudowy. Ustawa zmierza do tego, by ujawnione kapitały włączyły się do odbudowy kraju, przez budowę przedsiębiorstw i przy wóz pewnych, akceptowanych każ. dorazowo towarów.

Izba jednomyślnie przyjęła projekt ustawy o ulgach inwestycyjnych wraz z poprawkami komisji — w drugim i trzecim czytaniu.

W imieniu komisji spraw zagranicznych poseł Lukrec (SD) referuje ustawę o zatwierdzeniu przystąpienia Polski do porozumienia w przedmiocie ścigania i karamienia głównych przestępców wojennych osi europejskiej, podpisanego w Londynie dnia 8 sierpnia 1945 roku.

Polska zgłosiła swój akces do powyższego porozumienia dnia 25-go września 1945 r. i akces ten winien być ratyfikowany przez Sejm. Polityczne i moralne znaczenie ustawy nie wymaga uzasadnienia.

W drugim i trzecim czytaniu Izba jednomyślnie przyjęła projekt ustawy.

Kolejne dwa punkty porządku dziennego dotyczyły konwencji polsko-francuskiej, dając okazję Izbie do zaakcentowania sympatii dla narodu francuskiego i uznania dla zasady współpracy polsko-francuskiej.

Posłanka Kluczyńska (PPS) zainicjowała Izbę z konwencją polsko-francuską w sprawie wypłaty zapotrzążeń z tytułu śmierci i inwalidztwa ofiarom wojny 1939 — 1945 r., podpisanej w Paryżu 11 lutego br.

Ustawę o ratyfikacji konwencji, dotyczącej współpracy intelektualnej polsko-francuskiej — referował zastępca posła ks. Kolakowski (Str. Pracy).

Oba projekty ustaw spotkały się z jednogłośnie aprobatą Izby.

Następnie poseł Kubicki (SL) referuje sprawozdanie komisji spraw zagranicznych o rządowym projekcie ustawy o ratyfikacji umowy ze Szwecją, dotyczącej wymiany towarowej między Polską a Szwecją oraz będących jej załącznikami umowy płatniczej i umowy dodatkowej, podpisanych w Sztokholmie w dniu 18-go marca 1947 roku. Po scharakteryzowaniu umowy poseł Kubicki wniósł o jej ratyfikację. Izba w drugim i trzecim czytaniu przyjął jednomyślnie rządowy projekt ustawy o ratyfikacji umowy ze Szwecją.

Sprawozdanie z przebiegu obrad Sejmu oraz dyskusji nad ustawą o nadzwyczajnych pełnomocnikach dla rządu w zakresie zwalczania drożyzny i nadmiernych zysków w obrocie handlowym — podamy w dniu jutrzejszym.

## Zaległe dostawy żywności z zagranicy dla Polski

WARSZAWA, (PAP) — U. N. R. R. A. stopniowo nadsyła zaległe dostawy: w okresie od 1 do 28 maja r. b. nadeszło do portów polskich 4.746 ton pszenicy, 31.656 ton mięsa, 3.047 ton ryb, 2.956 ton smalcu, oleju 110 ton, tłuszczu 555 ton i 2623 ton mleka.

W drodze znajdują się następujące transporty UNRRA: 18.741

ton pszenicy, 9.100 ton kukurydzy, 4.500 ton maki, 261 ton mięsa, 346 ton oleju i 1477 ton tłuszczów.

Poza tym nadeszły do Polski w maju następujące ilości produktów spożywczych zakupionych przez polską misję handlową w Waszyngtonie za wolne dewizy: 9.388 ton pszenicy, 3.808 ton kukurydzy i 5.644 ton maki pszennej.

## NASZ felieton

### Cesarsko-królewski genery

Gdy skończyła się wojna i narody Europy wyzwolone zostały spod przemoicy hitlerowskiego barbarzyństwa, przyszedł również czas na osądzenie tych wszystkich, którzy w latach największego w dziejach ucisku stali na usługach Niemiec i przyczyniali się w większym lub mniejszym stopniu do gnębienia własnych narodów. Procesów tego rodzaju w różnych krajach odbyła się już cała masa, a przed trybunałami, których zadaniem jest odpowiedzialnie ocenienie bezmiar upodlenia i zbrodni, stanęli już różnego kalibru zdrajcy.

Obecnie odbywa się w Belgradzie proces jednego z filarów „nowej Europy“, budowanej w czasie ostatniej wojny na gruzach wolności i niezależności narodów europejskich przez Niemcy. Bohaterem tego procesu jest „marszałek“ Sładko Kwaternik, głównodowodzący marionetkowego państwa, powołanego przez Niemców do życia po rozgromieniu Jugosławii — Chorwacji.

„Marszałek“ wielec się Niemcom zasłużył. Wojska chorwackie pod jego dowództwem brały udział w akcjach przeciwko nieustającym w walce oddziałom jugosłowiańskiego wyzwolenia narodowego, przy boku niemieckich dywizji SS. W tym czasie wydał on rozkaz niejednej masowej egzekucji. Starł się jak mógł i ze strony Niemców został już w okresie wojny nagrodzony wysokimi odznaczeniami.

Prasa hitlerowska przy tej okazji, z wizytą Kwaternika u jego mocodawców w Berlinie, opublikowała przeprowadzony z nim wywiad, wprawdzie nie zbyt obszerny. Najważniejszą wypowiedzią Kwaternika poza hymnami pochwalnymi na cześć Fuehrera — to oświadczenie, że jest on dawny austriackim generałem i brał udział w pierwszej wojnie światowej w szeregach cesarsko-królewskiej armii Austro-Węgier.

Być może właśnie dlatego Kwaternik fakt ten podkreślił, że odegrał on znaczną rolę, przy jego decyzji wysługiwania się Niemcom. O zidiotycznych „cesarsko-królewskich“ generałach wiele już w poprzednim okresie słyszeliśmy. Być może też dlatego, że chętny w ten sposób przypomnieć swym obywatelom, których wymagania przecież trudno było zaspokoić, że jego zasługi są stare, że nagroda powinna być większa.

Nie wątpimy, że nagrody „marszałek“ Kwaternik się doczeka. Będzie to sprawiedliwe osądzenie jego czynów. Inna rzecz, że przecież nie takiej zapłaty spodziewał się stary generał. Ale sprawiedliwości musi stać się zadość.

SKOS



# PRZEZ „ZIELONĄ GRANICĘ“

## Zołnierz Wojsk Ochrony Pogranicza

### w walce z przemytnikami i niemieckimi „wilkołakami“

Wzdłuż zachodnich granic Rzeczypospolitej ciągną się długim sznurem placówki Wojsk Ochrony Pogranicza.

Zołnierz WOP-u odbywający swą służbę na pograniczu dniem i nocą, musi być czujny, musi mieć oczy i uszy otwarte na wszystko, gdyż wielu „wilkołaków“ i przemytników przenika przez „zieloną granicę“ do Polski.

#### PRZEMYTNICY

Drugi rodzaj przestępców stanowią przemytnicy.

Po wojnie, korzystając z ogólnej zamieszania włóczyli się ich całe gromady, przechodząc bezkarnie z jednego brzegu na drugi. Dziś skończyły się dla nich bezpowrotnie złote czasy. Żołnierze WOP-u strzegą pilnie granic.

Są dwa rodzaje przemytników. Jedni — to t.zw. „lebkarze“, trudnią się oni przeprowadzaniem ładów na drugą stronę. Drugi zaś uprawiają przemyt towarów. „Lebkarze“ bezpośrednio po wojnie za rabiali olbrzymie sumy na Niemczech, których przeprowadzali na drugą stronę z pominięciem kontroli celnej. Dziś z powodu gęstej sieci WOP rzadko tylko udało im się takie przedsięwzięcia.

Natomiast przemyt towarów przez zieloną granicę trwa w dalszym ciągu. Przemytnicy z Polski ciągną do Niemiec i Czech po różnego rodzaju chemikalia, medykamenty, galanterie. Niemcy — po żelazność i papierosy.

**SPOSOBY POROZUMIEWANIA SIĘ**  
Przemytnicy porozumiewają się najczęściej za pomocą głosów różnych zwierząt, jak miauczenia kota, szczekania psa itp. Żołnierze WOP znają już przeważnie te

znaki, to też kiedy je usłyszą — zwykle trafiają na szlak przemytników i w odpowiedniej chwili zatrzymują wraz z całym przemitem.

A przemyt często to nieład, istny ekar! Raz u jednego przemytnika znaleźli nasi żołnierze tylko... 10 kg złota. W innym wypadku kilkadziesiąt złotych zegarków i brylantów.

#### OBRONA PRZEMYTNIKÓW

Schwytani na gorącym uczynku przemytnicy zdobywają się na naj

rozmaitsze sposoby obrony. Najczęściej wysuwają argument „niewinnosci“ na podstawie różnych sfałszowanych zaświadczeń i dokumentów. Z kolei próbują przekupić żołnierzy drogocennymi przedmiotami lub większą gotówką. Trzecim rzadziej spotykanym sposobem jest użycie broni lub ucieczka, która kończy się zwykle niefortunnie dla przemytników: postrzałem lub nawet śmiercią.

#### PRZEMYTNICY — NIEMCY

Przemytnicy Niemcy są najbar-

dziej niebezpiecznym elementem przestępczym. Najczęściej posługują się bronią. W wypadku schwymania udają zawsze pokornych, niewinnych. Najczęściej posługują się legitymacjami różnych dobroczynnych Komitetów Pomocy dla Niemców a niejednokrotnie paszportami, wystawionymi przez okupacyjne władze alianckie.

Zawsze mają usprawiedliwienie, że idą do Polski albo za chlebem i tłuszczem, albo chcą odwiedzić rodzinę, której nie widzieli kilka lat.

Tylko na jedno nie znajdują odpowiedzi, gdy żołnierz podsuwa im pod oczy znalezione w dyskretnym miejscu płaszcz lub marynarkę instrukcję lub ulotkę „Wehrwolfu“. Wtedy milczą, spuściwszy głowę ku ziemi.

Ostatnio dzięki zastrzeżonej ostrożności WOP wypadki przechodzenia Niemców przez granicę są rzadsze. **Lew.**

## Wozy tramwajowe nowego typu

W dniu wczorajszym powrócili do Łodzi przedstawiciele Miejskich Zakładów Komunikacyjnych, którzy wzięli udział w ogólnopolskim zjeździe tramwajarzy, zwołanym na ubiegłą niedzielę do Chorzowa. Na zjeździe oprócz delegacji łódzkiej reprezentowane były większe ośrodki, jak Warszawa, Gdańsk, Poznań, Kraków i okręg śląski (Katowice).

Celem zjazdu, jak nas informują, było m. in. omówienie spraw, związanych z budową nowego typu wozów tramwajowych. Modelem nowego tramwaju, który ma kursować w przyszłości w kraju, oparty jest na wzorach zagranicznych. Budowę jego powierzono chorzowskiej Państwowej Wytwórni Wagonów.

Jak wiadomo, Łódź również otrzymała na pewną ilość nowych wozów. W swoim czasie miasto na

sze zawarło bowiem umowę o budowę 100 wagonów, których dostawa nastąpić ma do końca roku przyszłego.

## Jedna z przyczyn zła

### Dlaczego nie ma spółdzielczych fabryk włókienniczych?

Obecny ustrój Polski wyznaczył spółdzielczości znaczną rolę w życiu gospodarczym kraju.

Spółdzielczość prowadzi swą działalność w wielu i bardzo różnorodnych dziedzinach. Zajmuje się nie tylko organizacją składów hurtowych, domów towarowych, punktów sprzedaży detalicznej, zajmuje się nie tylko rozprowadzaniem różnych artykułów oraz ich skupem (np. skup zboża). Pewne artykuły są wytwarzane w zakładach spółdzielczych. Dotyczy to szczególnie artykułów przemysłu spożywczego (przetwórnictwo jarzyn i owoców, piekarnictwo i cukiernictwo, młyn i gorzelnie spółdzielcze itp.).

#### PRZED WOJNĄ

Przed wojną „Społem“ rozpoczął organizację własnej produkcji włókienniczej (lata 32—36 r.). „Społem“ opracowało własne przepisy technologiczne na różne artykuły bawełniane np. surówki, płótno poscielowe i bielizniane, fartuchowe, po peliny, zefiry. Spółdzielnie przewidywać w ten sposób chciały grożącemu ze strony fabryk prywatnych, obniżającym stale cenę kosztów jakości — zalewowi tandety. Warsztaty „Społem“ wytwarzały sukno i całgi o 20 proc. lepsze gatunkowo, niż te same wyroby fabryk kapitalistycznych i tańsze, nie tylko w stosunku do rynku krajowego, ale i zagranicznego.

„Społem“ zaczynało organizować także eksport swych towarów włókienniczych. Wywoziło je na Ceylon,

skąd importowało herbacianę dla spółdzielców polskich.

#### A JAK JEST TERAZ?

Obecnie ani „Społem“ ani spółdzielnie terenowe nie prowadzą fabryk włókienniczych. Mimo ustawy o nacjonalizacji przemysłu spółdzielczość nie otrzymała ani jednej fabryki włókienniczej. A pozwoliło by to jej na usprawnienie obsłużenia miejscowego i wiejskiego konsumenta tymi artykułami.

Rola spółdzielczości w przemyśle włókienniczym po wojnie ogranicza się do rozprowadzania jego wyrobów czy to za pośrednictwem „kart odzieżowych“, czy też w prowadzonej na terenie składek akcji „przemysł dla wsi“. Wiele było reklamacji ze strony rolników, iż spółdzielnie wiejskie posiadają na składzie artykuły niesezonowe (np. na jesieni i w zimie brak było materiałów płaszczowych. Obecnie są one, ale brak za to kretonów, jedwabiu na letnie suknie i bluzki). Opóźnienie w dostarczaniu przez przemysł materiałów włókienniczych dało się bardzo odczuć w akcji skupu zboża przez „Społem“. Rolnik nie mógł, wzamian za sprzedane zboże, nabyć atrakcyjnych dla siebie towarów, tak jak mu to obiecano.

Gdyby spółdzielczość prowadziła część fabryk włókienniczych, sytuacja wyglądałaby prawdopodobnie inaczej.

Spółdzielczość i na tym odcinku ma doświadczenie. I ma ambicję, aby poprowadzić produkcję pianową, która by zaspokoiła rynek, zadowoliła konsumenta zarówno na wsi, jak i w mieście. Dlatego wśród licznych, prowadzonych przez spółdzielczość zakładów wytwórczych, powinny się także znaleźć fabryki włókiennicze.

## Wymiana fachowców między Polską a Holandią

Zjednoczenie Przemysłu Lamp Elektrycznych podpisało ostatnio umowę z holenderską firmą Philips, która przewiduje wymianę fachowców tego przemysłu i stwarza realne podstawy przeszkolenia nowych kadr żarówek. Umowa umożliwi naszym pracownikom wyjazd za granicę i studia w holenderskich fabrykach żarówek. Niezależnie od tego umowa przewiduje, iż Holendrzy dostarczą nam swoich fachowców — żarówkarzy, którzy będą instruktorami w naszych fabrykach. Pierwsi instruktorzy holenderscy przybyli już do Polski i rozpoczęli pracę w fabrykach Helios i Osram.

## Życie partyjne PPS

Z ramienia Wojewódzkiego Komitetu Polskiej Partii Socjalistycznej zostali delegowani:

Wtorek, 3 czerwca 1947 r.

Koło przy Browarze Nr 1, ul. Nowotki 34, godz. 16-ta — tow. Zmudowski Feliks.

Koło przy Szkole Przemysłowej ul. Kopcińskiego 20, godz. 16-ta — tow. Kowalski Stanisław.

Sekretariat Dzielnicy PPS przy PZPB Nr 1 (dawniej Scheibler i Grohman) ma swą siedzibę przy ul. Emilii Nr 5 (front — parter) i czynny jest od 17-tej do 20-tej codziennie.



Komitet Miejski OM TUR zwołuje na środę 4.6 o godz. 18 — odprawę sekretarzy i przewodniczących kół dzielnicowych, fabrycznych i szkolnych. Obecność wymienionych obowiązkowa. Odprawa odbędzie się w lokalu KW OM TUR w Łodzi, ul. Kopernika 8.



### Nie wojujcie

KRADZIEŻ jest jednym z odwiecznych grzechów ludzkości. Amatorstwo cudzej własności znane było już przed potopem! Występują przeciw niemu najstarsze usta woda wstawa róg i tnie i świeckie. Przeciw złodziejsztwu sprzymierzili się od samego początku świata niebo i ziemia! — i nie mogą mu dać rady! Kto nie wierzy, niech zostanie na Piotrkowskiej walizkę lub rower. Bo mówią, że są kraje, gdzie to zrobić można i nikt nie ruszy! Gdzie nie znają rygli i fałcuchów, gdzie wystarcza naitwy, teoretyczny klucz. Cóż to są za kraje? Dziwnym zbiegiem okoliczności, są to kraje, które przez dłuższy okres czasu nie widziały wojny! Czy tylko dziwnym zbiegiem okoliczności? Są prawdy oczywiste, w które ludzie nie wierzą. Nie wierzą, że istnieje głęboka i ścisła współzależność między wojną i kradzieżą. My, którzy jesteśmy od wieków pobojowiskami historii, mamy pod tym względem dużo smutnego doświadczenia. I dlatego wszystkim, którzy tej współzależności nie widzą, a boją się kradzieży, jedną tylko możemy dać radę: przestać wojować!

W bólewa. Mnie zaś zastanawiają w tych przykazaniach pewne nadmiary. Bo aż cztery z nich służą obwarowaniu prawa własności! Wyrażenie i surowo zabronione jest nie tylko przywłaszczenie nie sobie tego, co cudze, ale nawet samo pożądanie! 7-me przykazanie — „nie kradnij, dopełnione jest 9-ym — „nie pożądaj żony bliźniego twoego“ i 10-tym — „ani wolu, ani osła, ani służebnicy, ani żadnej rzeczy, która jego jest“. — No, a 6-te — „nie cudzołóż!“ — Czyż zabieranie cudzego łóżka wraz z jego świętą własnością małżeńską nie jest również kradzieżą?

Ne znajdujemy natomiast w dekalogu przykazań przeciwko wojnie, okrucieństwu, kłamstwu i oszustwu, a przynajmniej — nie są one tak wyraźnie sprecyzowane. I dlatego może, pomimo takiego nświecenia własności przez wielkiego prawodawcę, mimo niesłychanej powagi, jaką zyskała jego ustawa, podniesiona do wyżyn religijnego nakazu — ludzie cudzołóża i kradną, pożadają żony bliźniego, zdarza się — że i służebnicy — rzadziej już może tego osła, ale za to nazbyt często — wszelkich innych rzeczy. Skoro zatem odwieczne uświecenie prywatnej własności nie uleczyło zła, to może uleczy je socjalizacja. Skasujmy własność prywatną i wyrzeknijmy się wojny! Podetnijmy wtedy radykalnie gałąź, na której siedzi pożądanie i kradzież. Nie jestem wprawdzie taki pewien — co do tej żony, bo, ach!, jakże jest słaba natura ludzka! Być może jednak, że prawo wolności i nie skrepowanego — względami majątkowymi doboru płci — i na tym „odcinku“ pozwoli nam wyzwolić się z odwiecznych obięży pokusy grzechu.

## Kursy świetlicowe TUR-u wypuściły nowych absolwentów

W niedzielę odbyło się zakończenie trzeciego ogólnopolskiego kursu dla kierowników świetlic i Robotniczych Domów Kultury, zorganizowanego staraniem Towarzystwa Uniwersytetów Robotniczych w Łodzi. Kurs, który trwał 6 tygodni, ukończyło 38 słuchaczy, w tym 20 mężczyzn i 18 kobiet. W

kursie tym między innymi wzięło udział 9 autochtonów z Ziemi Odzyskanych.

Uroczystość, w której wzięli udział wykładowcy kursu, zakończono ogniskiem, przy którym odbyły się występy artystyczne absolwentów kursu.

## Od Wydawnictwa

Stosownie do zarządzenia Prezydium Rady Ministrów — objętość pism codziennych została na okres letni ograniczona. Uzyskane w ten sposób oszczędności w papierze przeznaczone zostaną na druk podręczników szkolnych.

W związku z tym również objętość naszego pisma ulega pewnemu ograniczeniu. Sądzymy, że Czytelnicy nasi odniosą się do tej akcji z należytym zrozumieniem, zwłaszcza, że staraniem naszym będzie, by jakość i obfitość informacji w nich nie ucierpiała.

## „Frau von Schirach“ też w hozie

BERLIN, (PAP) — Z Frankfurtu donoszą, że do obozu kobiecego koło Augsburga skierowano również żony dawnego pełnomocnika do spraw zatrudnienia Sauckla i przywódcy młodzieży 3 Rzeszy Baldur von Schiracha.

## Kredyty U. S. A. dla Iranu

WASZYNGTON, (PAP) — Rzecznik departamentu stanu podał do wiadomości, że w najbliższym czasie zostanie otwarty kredyt w wysokości 30 milionów dolarów dla Iranu.

**Czytajcie Prasę Socjalistyczną**



# SPORT

## Nowe sukcesy sportowców OMTUR

### Zwycięstwo w eliminacjach I.-atletycznych Dwudniowe zawody przed wyjazdem do Pragi

Dwudniowe zawody lekkoatletyczne w celu wyeliminowania reprezentacji Polski na Światowy Festiwal Młodzieży w Pradze Czeskiej udowodniły, iż w Polsce nie brak młodych, obiecujących lekkoatletów, którzy dźwigają „królową sportu” na odpowiedni poziom.

Pojedynek najlepszych zawodników OMTUR-u, ZHP ZWM i KCZZ, zakończył się wielkim triumfem OMTUR, który w ogólnej klasyfikacji zajął pierwsze miejsce, zdobywając 155 punktów.

Na drugim miejscu znaleźli się Harcerze, dzięki doskonałej sekcji męskiej HKS Bydgoszcz, do której doszedł jeszcze Lipski, mistrz Polski „zimowy” w biegu na 60 m.

W drużynie OMTUR na czoło wybiły się zawodniczki krakowskie: Mitan, Perczyk i Cieśliewicz. Mitan wykazała szczególnie dobrą formę w skoku wzwyż 140 cm.

Na wyróżnienie zasługują wyniki biegów męskich: Buhl, chociaż na 100 m nie miał wg. nas 10,9, jest w dobrej formie, co potwierdził ustanowieniem rekordu życiowego w biegu na 400 m — 51,6.

Dobrze pobiegł również Grzanka, jednak zbyt ostry początek nie pozwolił mu na osiągnięcie lepszego czasu.

Nowak, 18-letni średniodystansowiec z Bydgoszczy, wygrał zdecydowanie z Dzwonkowskim w biegu na 1500 m i stawiał ciężki opór startującemu poza konkursem w biegu na 800 m Stanisławskiemu.

Dzwonkowską na 5000 m jest bez konkurencyjny. Czas słaby ze względu na upały i skandaliczną bieliznę.

Swoją wielką talent potwierdził w Warszawie Lipski. Biegając w sztafecie drugiej ZHP na 100 m odrobił na Buhlu kilka metrów!

Z reprezentantek Polski najlepiej wypadła Hejducka, która z Perczykówną i Mitan rozprawiła się bardzo łatwo, wyprzedzając je o kilka metrów.

Specjalną uwagę należy poświęcić sędziom, mierzącym czas w biegach krótkich. Lipski przegrał z Buhlem o pierś, a to się równa 0,2 s. Albo Buhl nie miał 10,9, albo Lipski powinien mieć ten sam czas, 0,4 różnicy w czasie przy 1 metrze maksimum odległości nie wystawia również dobrego świadectwa sędziom. Dlatego też wyniki naszych najlepszych Buhla 10,9 i Hejduckiej 12,7 na 100 m przyjmujemy z wielkim zastrzeżeniem (zawodnicy też nie wierzą jeszcze w „cud”).

Wyróżnienie zasługują wyniki biegów męskich: Buhl, chociaż na 100 m nie miał wg. nas 10,9, jest w dobrej formie, co potwierdził ustanowieniem rekordu życiowego w biegu na 400 m — 51,6.

Dobrze pobiegł również Grzanka, jednak zbyt ostry początek nie pozwolił mu na osiągnięcie lepszego czasu.

Nowak, 18-letni średniodystansowiec z Bydgoszczy, wygrał zdecydowanie z Dzwonkowskim w biegu na 1500 m i stawiał ciężki opór startującemu poza konkursem w biegu na 800 m Stanisławskiemu.

Dzwonkowską na 5000 m jest bez konkurencyjny. Czas słaby ze względu na upały i skandaliczną bieliznę.

Swoją wielką talent potwierdził w Warszawie Lipski. Biegając w sztafecie drugiej ZHP na 100 m odrobił na Buhlu kilka metrów!

Z reprezentantek Polski najlepiej wypadła Hejducka, która z Perczykówną i Mitan rozprawiła się bardzo łatwo, wyprzedzając je o kilka metrów.

Specjalną uwagę należy poświęcić sędziom, mierzącym czas w biegach krótkich. Lipski przegrał z Buhlem o pierś, a to się równa 0,2 s. Albo Buhl nie miał 10,9, albo Lipski powinien mieć ten sam czas, 0,4 różnicy w czasie przy 1 metrze maksimum odległości nie wystawia również dobrego świadectwa sędziom. Dlatego też wyniki naszych najlepszych Buhla 10,9 i Hejduckiej 12,7 na 100 m przyjmujemy z wielkim zastrzeżeniem (zawodnicy też nie wierzą jeszcze w „cud”).

**WYNIKI TECHNICZNE:**  
**MĘSCZYŹNI:**  
 100 m — 1 Buhl (ZHP) 10,9;  
 2) Lipski (ZHP) 11,1; 3) Kiszka (KCZZ) 11,2; 400 m — 1) Buhl

(ZHP) 51,6; 2) Grzanka (ZHP) 52,6; 3) Sysak (OMTUR) 55,4; 800 m — 1) Nowak (ZHP) 2:02,5; 2) Rzeźniczek (OMTUR) 2:07,0; 3) Zmorski (ZWM) 2:10. Poza konkursem Stanisławski — 2:01,6; 1500 m — 1) Nowak (ZHP) 4:19,4; 2) Dzwonkowski (ZWM) 4:20,9; 3) Zaprzta (OMTUR) 4:22,4; 5000 m — 1) Dzwonkowski (ZWM) 16:19,0; 2) Zadrozny (OMTUR) 16:36,8; 3) Kurowski (ZHP) 16:51,8; 4x100 m 1) ZHP I — 45,0; Olimpijska — (800x400x200x100) — 1) ZHP 3:41. W dal — 1) Kiszka (KCZZ) 637; 2) Buhl (ZHP) 635; wzwyż — 1) Michalik (OMTUR) 165; kula — 1) Lisak (OMTUR) 12,02; dysk — 1) Lisak (OMTUR) 35,60; 2) Strzałkowski (OMTUR) 33,80; oszczep — 1) Szendzielorz (KCZZ) 51,61; 2) Jarczyński (OMTUR) 48,20; 3) Zasada (ZHP) 45,80.

**KOBIETY:**  
 100 m — 1) Hejducka (KCZZ)

13,1; 2) Mitan (OMTUR); 200 m — 1) Perczykówna (OMTUR) 29,6; 2) Cieśliewicz (OMTUR) 30,7; 500 m — 1) Wasilewska (KCZZ) 1:29,2; Kula — 1) Cieśliewicz (OMTUR) 10,48. Oszczep — 1) Stachowicz (OMTUR) 31,60; 2) Szendzielorz (KCZZ) 31,25; Dysk — 1) Stachowicz (OMTUR) 33,26; 2) Cieśliewicz (OMTUR) — 29,42; W dal — 1) Wajsołna (KCZZ) 463; 2) Gebolisówna (KCZZ) 460; 3) Mitan (OMTUR) 455. Wzwyż — 1) Mitan (OMTUR) 140; 2) Perczykówna (OMTUR) — 130.

**KLASYFIKACJA OGÓLNA:**  
 1) OMTUR — 155 punktów.  
 2) ZHP — 113 pkt.  
 3) KCZZ — 93 pkt.  
 4) ZWM — 65 pkt.

### „Czekamy tylko na zgłoszenie Bruna”

### Wywiad z Prezesem ŁOZM mjr. Serockim na temat motocyklowego Grand Prix Łodzi

W skromnej siedzibie Związku motocyklowego w Łodzi, mimo późnych godzin, wra wyjeżdżona praca. Człowiek sa ostatnie przygotowania do motocyklowego „Grand Prix” Łodzi, którego termin, jak wiemy, wyznaczono na dzień 9 czerwca. Chcąc zapoznać naszych czytelników z pracami przygotowawczymi i programem zawodów, prosimy o informacje prezesa PZM Łódź, mjr. Serockiego.

Dzień 8 czerwca — święto Wychowania Fizycznego i Przynależności Wojskowej. Święto težynny fizycznej, przegląd naszego dorobku sportowego po długich latach niewoli. W dniu tym na apel PUWF i PW i podległych ich urzędem województwa, wszystkie związki winny przeprowadzić imprezy sportowe — mówi mjr Serocki. — Związek motocyklowy nie może pozostać w tyle za innymi organizacjami i dla uświetnienia tego dnia przeprowadza imprezę, która poza walorami propagandowymi z dziedziny motoryzacji, stanowić będzie właściwy obraz wyścigów motocyklowych w jak najlepszym wydaniu. Na dzień ten zaprosiliśmy do Łodzi najlepszych kierowców polskich, którzy w zaciętych i niewątpliwie pojedynkach ubiegają się będą o zaszczytną nagrodę Prezydenta i Zarządu miasta Łodzi, przewidzianą dla zwycięzcy zawodów.

— Kogo ob. Major, będąc znawcą sportów motorowych, typuje na zwycięzcę?  
 — Niestety, nie jest łatwo na to

odpowiedzieć — pada odpowiedź prezesa.

„Niemał wszyscy startujący na nasze zaproszenie mają poważne szanse. Z takiego zespołu nazwisk jak: Wikaryjczyk, Gburek z Gdyni; Janowski, Pierchała, Sanecznik ze Śląska; Klimaszek z Poznania, czy Burda, Bonin, Smigiel z Bydgoszczy — trudno jest wyłowić faworyta.

— A lodzianie i warszawianie — pytamy ob. Majora.  
 — Miasto nasze reprezentować

### Motor oddał walkower gdyż nie miał boiska

Wyznaczony do Białegostoku mecz piłkarski o wejście do Ligi Motor — Szombierki nie odbył się, ponieważ Motor nie mógł uzyskać na to spotkanie boiska. Szombierki dostały 2 pkt. walkowerem i rozegrały towarzyskie spotkanie z K. S. „Plechur”.  
 Złe się dzieje w Białymstoku, jeżeli drużyna mistrza okręgu nie może rozgrywać spotkań mistrzowskich, podczas gdy inne kluby korzystają z jednego boiska. Jest to zjawisko dość niebezpieczne, tym nie mniej charakterystyczne. Coraz częściej zaczynają powstawać „wszechwładne” kluby, które dyktują formę i styl życia sportowcy w danym ośrodku. Trzeba czym prędzej dobrać się do skóry owych „wszechwładnych”.

### Bek znów triumfuje nad swym najgroźniejszym rywalem

Na zakończenie pierwszego obozu olimpijskiego dla kolarzy odbyły się w Szczecinie na miejskim torze ciekawe zawody z udziałem wszystkich uczestników obozu. Główną atrakcją był przechodzący już w tradycję pojedynek dwóch najlepszych sprinterów Beka i Kupczaka. Walka 2-ch rywali była i tym razem bardzo zacięta i zakończyła się zwycięstwem Beka po zaciętej walce, w której oboj zawodnicy dali wszystko z siebie. Bek przegrał do Kupczaka w jednym wyścigu w przedbiegu o pół kola (czas Kupczaka 12,8 sek.), jednak bieg finałowy wygrał o ćwierć kola Bek po niemiłej zaciętej walce.

Ostateczna klasyfikacja biegów Kupczak — 10 p., 3) Kuder — 5 p., sprinterowski: 1) Bek — 11 p., 2) 4) Musiał — 4 p. Najlepszy czas i rekord toru szczecińskiego osiągnął Bek — 12,6 sek., w biegu, w którym pokonał Kupczaka o gumę. Kupczak przybył na metę w tym samym czasie.

Australijski bieg omnium po bardzo interesującym przedbiegu wy-

grał Pietraszewski, zdobywając 30 p., na drugim miejscu znalazł się Kaplak — 24 p., na trzecim Gabrys — 23 p.

Amerykański wyścig parami na dystansie 20 km wygrała w pięknym stylu, wspaniale ładąca para Bek — Pietraszewski, wygrywając wszystkie finisze i gromadząc 15 p. Na drugim miejscu para Kuder — Kaplak — 7 p., 3) Bober — Siemiński 4 p.

### Tabela o wejście do Ligi

Po niedzielnych meczach piłkarskich o wejście do klasy państwowej tabelki trzech grup przedstawiają się następująco:

I GRUPA.			
1) Wisła	6	12	35: 3
2) Polonia (W-wa)	6	11	30:10
3) Szombierki	7	10	20:11
4) Polonia (Bytom)	7	9	25:15
5) KKS (Poznań)	6	7	36: 9
6) Skra	6	4	9:20
7) Ognisko	6	2	9:42
8) Polonia (Św.)	6	1	6:16
9) Motor	6	0	8:52

II GRUPA:			
1) AKS	7	12	19: 7
2) Cracovia	7	9	21:12
3) Rymer	6	9	18:12
4) RKU	7	9	15:10
5) Radomiak	7	7	12:12
6) Gedania	7	6	14:13
7) ZZK (Łódź)	7	6	15:23
8) Pomorzanie	6	5	16:15
9) Orzeł	7	4	12:16
10) Grochów	7	1	8:32

III GRUPA:			
1) ŁKS	6	12	28: 5
2) Warta	7	12	38: 8
3) Tecza	5	7	15: 9
4) Garbarna	5	6	14: 9
5) WMKS	5	6	13:17
6) Lublinianka	5	5	10:27
7) Czujaj	6	3	6:12
8) KKS (Olsztyn)	6	1	11:28
9) PKS (Szczecin)	7	0	3:35

### Komunikat RKS TUR

Kierownictwo Sekcji Piłki Nożnej RKS TUR — Łódź, zawiadamia wszystkich czynnych zawodników Sekcji, że generalny trening, przed ustaleniem składu drużyny na mecz mistrzowski z RTS Widzew w dniu 5 czerwca 1947 r odbędzie się we wtorek dnia 3 czerwca o godzinie 18-iej na boisku własnym, w Parku Ludowym.

Wzywa się wszystkich zawodników do bezwzględnego przybycia. Jednocześnie, Sekretariat Klubu po wiadomiam wszystkich członków Zarządu Sekcji Piłki Nożnej, że posiedzenie tegoż Zarządu, odbędzie się również w dniu 3 czerwca 1947 r. o godz. 18-iej na boisku w Parku Ludowym.

Obecność wszystkich obowiązkowa.



75)

— Chciał oczywiście umknąć przed ukończeniem praktyki i w tym celu pragnął omamić mnie obietnicami i przysięgami. Zupełnie przypadkowo, przeglądając pewnego razu jakieś papiery na biurku mego ojca znalazłam jego prośbę o przeniesienie. Wtedy opowiedziałam wszystko tatusiowi. Miałam wtedy dwadzieścia dwa lata, lecz policzek ojca był tak silny, że przewrócił mnie na ziemię.

Wszystko to działo się po kolacji. Ojciec wyszedł. Później dowiedziałam się, że poszedł do jego hotelu. Było ciemno; zaprowadził go nad jeden z basenów, schwycił za kołnierz i powiedział: „Wybieraj; moja córka ma 50.000 franków posagu — albo ożenisz się z nią albo utopię cię, jak psa. Nikt nie usłyszy twego krzyku, ani plusku wody. Nie będziesz mógł pływać w płaszczu i w butach, a gdy cię wyłowia nikomu nie przyjdzie do głowy, że ja miałam coś wspólnego z tą awanturą!”

Mój ojciec był od niego o wiele silniejszy. Naturalnie mój przyszły mąż wybrał pięćdziesiąt tysięcy franków. Wówczas ojciec zamknął go w jednym z biur portowych, gdzie spędził całą noc. Nazajutrz ojciec zaprowadził go do konsulatu i do urzędu stanu cywilnego w sprawie papierów. Powróciwszy wieczorem, powiedział do mnie:

— Zaułuję, że cię spoliczkowałem. Teraz poznałam go dobrze! Zjąc z nim poniesiesz dostateczną karę, ale to ci się należy, gdyż kobieta musi umieć wybrać sobie odpowiedniego mężczyznę. To jest naj-

— Chciał oczywiście umknąć przed ukończeniem praktyki i w tym celu pragnął omamić mnie obietnicami i przysięgami. Zupełnie przypadkowo, przeglądając pewnego razu jakieś papiery na biurku mego ojca znalazłam jego prośbę o przeniesienie. Wtedy opowiedziałam wszystko tatusiowi. Miałam wtedy dwadzieścia dwa lata, lecz policzek ojca był tak silny, że przewrócił mnie na ziemię.

Wszystko to działo się po kolacji. Ojciec wyszedł. Później dowiedziałam się, że poszedł do jego hotelu. Było ciemno; zaprowadził go nad jeden z basenów, schwycił za kołnierz i powiedział: „Wybieraj; moja córka ma 50.000 franków posagu — albo ożenisz się z nią albo utopię cię, jak psa. Nikt nie usłyszy twego krzyku, ani plusku wody. Nie będziesz mógł pływać w płaszczu i w butach, a gdy cię wyłowia nikomu nie przyjdzie do głowy, że ja miałam coś wspólnego z tą awanturą!”

Mój ojciec był od niego o wiele silniejszy. Naturalnie mój przyszły mąż wybrał pięćdziesiąt tysięcy franków. Wówczas ojciec zamknął go w jednym z biur portowych, gdzie spędził całą noc. Nazajutrz ojciec zaprowadził go do konsulatu i do urzędu stanu cywilnego w sprawie papierów. Powróciwszy wieczorem, powiedział do mnie:

— Zaułuję, że cię spoliczkowałem. Teraz poznałam go dobrze! Zjąc z nim poniesiesz dostateczną karę, ale to ci się należy, gdyż kobieta musi umieć wybrać sobie odpowiedniego mężczyznę. To jest naj-

ważniejszym zadaniem jej życia.

Wiedziałam, że będę nieszcześliwa, nie potrzebowałam zapewniać mnie o tym. Ale odrzekałam spokojnie:

— Nie martw się o mnie. Będę miała to, czego chciałam. I możesz być pewien, że nigdy nie przyjdę poskarżyć się przed tobą na mój los!

Słyszysz jeszcze, jak zawołał:

— O, to rzeczywiście słuszne postanowienie! Myślałam, że znów uderzy mnie w twarz, ale uspokoił się i powiedział:

— Wszystko, co mogę zrobić dla ciebie, to ochronić kwotę twojego posagu odpowiednim kontraktem. Będę wypłacał wam procenty.

Gdy mój uwodziciel dowiedział się o tym postanowieniu nie odważył się protestować w obecności mego ojca, ale od tej chwili znenawidził mnie na całe życie... Myślę, że niewiele młodych kobiet przeżyło tego rodzaju młodym miesiąc, jak ja... Natychmiast po ślubie wyjechaliśmy do Pireusu, gdzie mój mąż miał objąć dowództwo statku. Nigdy nie zapomnę tej podróży...

Renaud patrzył, jak spuszczałam głowę zagłębiała się w swój żal i zaciskała zęby pod wpływem cierpkich wspomnień. Ale jemu szło tylko o kapitanę greckiego i pragnąc wśród tych zwierzeń usłyszeć wreszcie jakąś wiadomość, która mogłaby zainteresować go osobiście, powiedział spokojnie:

— Czy bił panią?



## Dzień w Łodzi

Telefon: red. dyżurnego 257-94.

### DYŻURY APTEK

Dzisiejszej nocy dyżurują apteki: Czyskiego (Rokicińska 53), Bartoszewskiego (Piotrkowska 95), Rowińskiej - Koprowskiej (Plac Wolności 2), Staniewicza (Pomorska 91), Siniękiej (Rzgowska 51), Danerowej (Zgierska 61).

## TEATRY

### PAŃSTWOWY TEATR WOJSKA POLSKIEGO

Dziś o godz. 19 min. 15 poprzedzona światowym rozgłosem tragikomedii hiszpańska Ferdynanda de Rojasa „Celestyna”. Sztuka wystawiona jest w reżyserii L. Schillera, w dekoracjach W. Daszewskiego, ozdobiona muzyką T. Kiesewetera z udziałem orkiestry Filharmonii Łódzkiej pod dyrekcją Edwarda Wejmiana.

Młodziży w wieku szkolnym nie przysługują prawo wstępu na to widowisko.

### TEATR TUR

Dziś, dni następnych o godz. 19 min. 15 arcydzieło polskiej komedii Al. Fredry „Słuby Panieńskie” w reżyserii St. Daczynskiego, dekoracjach J. Kosińskiego. Udział biorą: B. Fjewska, J. Macherska, B. Sojka, A. Bogucki, St. Lapiński, J. Piłarski, T. Woźniak.

### TEATR KUKIELEK RTPD

ul. Nawrot 27  
Codziennie widowisko zamknięte dla szkół, w niedzielę i święta o godz. 12:00 sztuka p. t. „Dziwne Doktory”

### TEATR „SYRENA”

Traguttia 1  
Ostatnie dni „Artyści” z piosenkami Z. Gozdawy i W. Stepińska w roli głównej A. Dymcza na czele zespołu „Syreny”.

Pocz. przedst. o godz. 19.30. Kasa czynna od godz. 10—13 i od 10-tej. Tel. 272-70.

### TEATR KOMEDII MUZYCZNEJ „LUTNIA”

Dziś w dalszym ciągu piękna opera w przekładzie L. Sliwińskiego z muzyką E. Kalmana „Księżniczka Czardasza”.

Udział bierze cały zespół artystyczny, chó, balet i wielka orkiestra „Lutni” pod dyr. Z. Wiehlera. Bilety wczesniej do nabycia w księgarni przy ul. Piotrkowskiej 102-a, a od godz. 17:30 w kasie teatru.

### TEATR KAMERALNY DOMU ŻOŁNIERZA

ul. Daszyńskiego 34  
Ostatnie dni znakomita sztuka „Masto w dolinie” J. Priestley’a

Wkrótce premiera jednej z najzabawniejszych komedii G. B. Shaw’a „Żołnierz i bohater” w reżyserii J. Wysszomirskiego, z udziałem H. Bielickiej, A. Chronickiego, K. Dejunowicza, W. Luczykiewicza, D. Szafarskiej, L. Tatarskiego i F. Żukowskiego.

## KONCERTY

### FILHARMONIA ŁÓDZKA

Najbliższy koncert symfoniczny, w piątek 6 czerwca, poświęcony będzie w całości dziełom Piotra Czajkowskiego. Jako solistka wystąpi nasza świetna skrzypkaczka Grażyna Bacewiczówna. Dyryguje Zdzisław Górzyski. Bilety sprzedaje kasa kina „Bałtyk”.

### OFIARY

Pracownicy umysłowi Spółki Akcyjnej Wełnianej i Bawełnianej Manufaktury A. Daube na powodzian zł 8304.

Łódzkie Zakłady Wyróbów Papierowych Fabryka Związek przesyła na akcje pomocy dotkniętych powodziami sumę zł 1.585 (słownie złotych tysiąc pięćset osiemdziesiąt pięć).

Bezimieśnie wpłacono zł. 1.500 na RTPD.

### SZKOLNICTWO SANITARNE PCK W ŁÓDZI:

Szkoła Pielęgniarstwa PCK w Łodzi, ul. Sterlinga Nr 1/3.

Nauka — internat bezpłatny. Kurs nauki dwuletni. Szkolenie Sióstr Pogotowia Sanitarnego PCK w Łodzi. Kurs półroczny. Wykłady wieczorami.

Informacja: ul. Piotrkowska Nr. 236, pokój Nr. 12.

Kursy Ratowniczo-Sanitarnie. Informacja: Łódź ul. Piotrkowska Nr 235, pokój Nr. 5.

## RADIO

6.00 Sygnał. 6.05 Dziennik. 6.20 Gimnastyka. 6.30 Muzyka. 7.02 Muzyka. 7.15 Wiad. poranne. 7.35 Program. 7.40 Muzyka. 8.40 Skrzynka PCK. 8.50 Aud. Szkolna. 9.35 Informacje lokalne. 9.40 Przerwa. 14.00 Koncert fortepianowy. 14.35 Pogadanka. 14.40 Kronika i komunikaty. 14.45 Koncert. 15.00 Aud. słowno - muzyczna dla dzieci — pióra B. Brzezińskiego. 15.20 „Pieśni”. 15.35 Koncert Miedzyszkolny. 16.00 Dziennik. 16.12 Pogadanka sportowa. 16.22 Aud. rozrywkowa. 16.55 Aud. dla młodzieży. 17.10 Pog. gospodarcza. 17.20 Koncert. 17.45 — Pogadanka. 18.00 Aud. rozrywkowa. 18.30 Odczyt. 18.55 Aud. słowno - muzyczna. 19.15 Pogadanka. 19.25 Felieton sportowy. 19.30 Koncert. 19.52 Chwila muzyki 20.02 — Dziennik. 20.20 Aktualia. 20.30 — Koncert Orkiestry Symfon. 21.25 — Pogadanka. 21.30 Kwadrans piosenek. 21.45 Pogadanka. 22.00 Kwadrans prozy. 22.15 Aud. rozrywkowa. 23.00 Ostat. wiad. dziennika. 23.25 Koncert życzeń. 23.45 Zakończenie audycji i Hymn.

### Środa nie będzie dniem bezmięsnym

W środę, dnia 4 bm. dozwolona jest sprzedaż mięsa i jego przetworów oraz tłuszców zwierzęcych.

W zakładach gastronomicznych, gospodnich i w stołówkach dni bezmięsne pozostają bez zmian.

### Karty odzieżowe na rok 1947-48

Wydawanie kart wymiennych na m-c lipiec rozpocznie się dniami 2-go czerwca br. i trwać będzie do 10-go czerwca włącznie.

Zmiana kart wymiennych na rzeczywiste odbywać się będzie od dn. 6-14 czerwca br.

Wszyscy posiadacze kat. I-ej otrzymują za pośrednictwem swych Zakładów Pracy karty odzieżowe na rok 1947/48. Karty te wydawane będą na podstawie wykazów z m-ca lipca br. w odnośnych Okręgach Kart Zaopatrzenia, równocześnie z kartami żywnościowymi.

## Wybory pełnomocników PSS trwają!

w dniu 3.6.1947 r.

Lp.	Lokal zebrania dziel.	Nr	Nr i adresy sklepów
1.	Gim. O. O. Salezjanów Wodna 34	108 — 73 — 43 —	Przedziałniana 42 godz. 16.30 Rokicińska 13 Przedziałniana 31
2.	Szkoła Pow. Nr. 96 Jaracza 23	56 — 522 — 175 — 89 —	Piotrkowska 64 Piotrkowska 51 Piotrkowska 45 Traugutta 5
3.	Szkoła Pow. Nr. 3 11-go Listopada 27	36 — 113 — 181 —	11-go Listopada 51 Zeromskiego 3 11-go Listopada 37
4.	Szkoła Pow. Nr. 108 Rzgowska 175	49 — 67 — 151 — 35 —	Pryncypalna 51 Tuszyńska 81 Tuszyńska 117 Śląska 39
5.	Szkoła Pow. Nr. 47 Staszycy 1/3	6 — 135 — 185 —	Wojska Polskiego 112 Sporna 14 Marynarska 55
6.	Szkoła Pow. Nr. 9 Wapienna 15	62 — 519 — 42 —	Wapienna 42 Długosza 43 Jęczmienna 31
7.	Pedagogium Lipowa 49	145 — 173 — 120 —	6-go Sierpnia 60 6-go Sierpnia 23 Strzelców Kaniowskich 22
8.	Szkoła Pow. Nr. 46 Wólczańska 117	10 — 66 — 5 — 196 —	Radwańska 47 Gdańska 150 Zamenhofska 19 Gdańska 113
9.	Szkoła Pow. Nr. 83 Podmiejska 21	186 — 14 — 125 — 101 —	Podgórna 25 Dąbrowska 16 Kilińskiego 227 Rzgowska 53
10.	Widzewska Manufaktura Armii Czerwonej 81	523 —	Armii Czerwonej 54 godz. 16.00.
11.	Światlica Wytw. Pap. Wart. Dowborczyków 18	529 —	Targowa 27 godz. 16.30
12.	Gimnazjum Miejskie Sienkiewicza 46	517 —	Kilińskiego 102
13.	Zgierz Szkoła Pow. — Łęczycyca 5	203 — 204 — 205 —	Gołębia 25 Łęczycyca 4 Piatkowska 37

w dniu 4. 6. 1947 r.

1.	Geyer Piotrkowska 293-5-7	1 — 40 — 54 — 512 —	Piotrkowska 292 Pomorska 63 Pomorska 131 Kilińskiego 2
----	------------------------------	---------------------	---

Początek zebrania punktualnie o godz. 18.15.

Więcej informacji można zasięgnąć w wymienionych sklepach P. S. S.

## W trosce o zdrowie kobiet

### Ubezpieczalnia Społeczna otworzyła nowy szpital

W niedzielę odbyło się uroczyste otwarcie szpitala ginekologiczno - położniczego Ubezpieczalni Społecznej w Łodzi przy ul. Łagiewnickiej 34-36.

Po zagajeniu uroczystości przez prezesa zarządu Ubezpieczalni tow. Stanisława Krzynówkę, zastępcę naczelnego lekarza dr Rydera, o mówił znaczenie tej nowej placówki leczniczej.

W r. 1927 Ubezpieczalnia Społeczna przystąpiła do budowy szpitala ginekologiczno - położniczego, doceniając potrzebę istnienia takiej placówki na terenie przedmieńskiej Łodzi. Według danych statystycznych około 60 proc. robotników łódzkich mieszkało w cias-

nach, jednoizbowych mieszkaniach, w strasznych warunkach sanitarnych i materialnych. Szpital położniczy dla kobiet — robotnic łódzkich stawał się coraz bardziej niezbędny.

W r. 1930 oddano więc do użytku tych, które musiały rodzić w przeludnionych mieszkaniach często w sąsiedztwie chorób zakaźnych, czy bawiących się z braku miejsc na podłodze, dzieci, nowoczesny, wyposażony we wszystkie urządzenia lekarskie szpital.

W roku 1939 szpital ten zajęty został przez okupanta, ażeby z czasem służyć ludności żydowskiej, zamkniętej przymocą w ghetcie. W późniejszym okresie gmach —

po wywiezieniu urzędów lekarskich — przeznaczony został na punkt przechodni dla ludności, wywożonej do krematoriów.

Po wojnie, w kompletnie zdewastowanym budynku, Ubezpieczalnia Społeczna zorganizowała ambulatorium, przeznaczając jedno skrzydło na szpital położniczo-ginekologiczny dla podopiecznych. Wiele zasług w organizacji społecznej placówki lekarskiej położył naczelny lekarz szpitala dr Jaświński. Obecnie szpital posiada ok. 150 łóżek i prowadzi w całej pełni dział ginekologiczny. Dział położniczy uruchomiony został w tych dniach i przygotowany jest na przyjęcie chorych.

Poza nowoczesnie urządzonymi ambulatorium i szpitalem, założone zostało muzeum preparatów i biblioteka lekarska. Do chwili otwarcia szpitala przeprowadzonych zostało ok. 100 operacji ginekologicznych i w chwili obecnej znajduje się w szpitalu 70 kobiet.

Po referacie dr Rydera, zabral głos członek MRN, dziekan wydz. lekarskiego U. Ł. prof. dr Tomaszewicz, który złożył kierownictwu szpitala życzenia dalszego rozwoju rozpoczętego dzieła, poczyni życzenia złożył, wygłaszając krótkie przemówienia okolicznościowe: pozostali goście.

Po przecięciu wstęgi przez prezesa łódzkiej Ubezpieczalni tow. Krzynówkę goście zwiedzili nowo-otwarty szpital.

### Dni „bezlodowe”

Niespostrzeżenie przeszły w ubiegłym tygodniu przez szpalty gazet łódzkich ogłoszenia, w których władze miejskie wydały zakaz sprzedaży lodów w Łodzi przez trzy dni w tygodniu, a mianowicie: we wtorek, środę i czwartek. Zakaz ten wchodzi w życie w dniu dzisiejszym — Żukna z ulic charakterystyczne sylwetki „łodzian” w płóciennych marynarkach.

Zakaz to zakaz! Trudno — mówi się — trzeba zrezygnować ze smakołyku, tak, jak potrafiliśmy w dni bezciekawe czy bezmięsne wyrzec się tortowych ciastek czy mięsa wotowego.

Wszystkim dobrze wiadomo, czym zakaz sprzedaży lodów został spowodowany. Nie było dostawnie kawiarni czy cukierni, w których nie sprzedawano się o każdej porze lodów. Lody te produkują się ze śmietanki lub z mleka i o mleko to głównie się rozchodzi. Mleko było wykupywane na wsi przez przekupników i odsprzedawane w mlecznicach właścicielom lokalnych gastronomicznych. Nie byłoby w tym nic złego, gdyby nie to, że transakcje te odbywały się ze szkoda dla ogólnego zaopatrzenia ludności w mleko, będące ważnym, podstawowym artykułem spożywczym przede wszystkim dla karmiących matek, dla niemowląt i dzieci oraz dla chorych w szpitalach. Mleko, dowożone do Łodzi często w anty-sanitarnych warunkach, sprzedawano „fabrykantom” lodów po wyższych cenach. Zbyt wielki popyt, związany z wytwórczością lodów, odbił się musiał niekorzystnie na cenach nabiału (masła), a przede wszystkim powodował brak artykułów mlecznych na rynku. Jest przeto rzeczą zrozumiałą, że okoliczności te musiały zdecydować o ograniczeniu spożycia lodów. Ostrożnie jest to w pewnym sensie artykuł luksusowy, bez którego można łatwo obejść się, podczas, gdy sprawa mleka, sprawa należącego do karmienia dlatwy i chorych musi stać na pierwszym miejscu.

### Anty-sanitarny stan lokali Związku b. więźniów

(1) Przed kilkoma tygodniami pisaliśmy już raz o fatalnych warunkach higieniczno-sanitarnych panujących w lokalu Związku b. Więźniów przy ul. Jaracza 3, gdzie z zepsutych rur klozetywnych na wyższych kondygnacjach budynku — przeciekają do lokalu związku cuchnące nieczystości. Przy obecnie panujących upałach odor jest tak silny, że pracownicy Związku od niego chorują.

Kiedyś pierwszy raz na fakt ten zwrócili uwagę czynników miarodajnych — specjalna komisja wydelegowana przez władze miejskie — zajęła się tą sprawą. Niestety — skończyło się na lustracji. Owszem — poprawiono zrujnowane schody — ale z sifitu cieknie w dalszym ciągu...

Cieknie i cieknie, choć podobno są instytucje, które winny takiemu stanowi rzeczy zapobiec...

Zwracamy uwagę tych czynników na wymieniony lokal. Ewentualnym lustratorom radzimy założyć maski gazowe i uzbroić się w parasole...

Nie wątpimy jednakże, że tym razem sprawa zostanie definitywnie załatwiona. Wstyd, żeby ten Związek miał taki lokal.

Nie wątpimy jednakże, że tym razem sprawa zostanie definitywnie załatwiona. Wstyd, żeby ten Związek miał taki lokal.

### Zgromadzenie w elektrowni

Międzypartyjna Komisja Porozumiewawcza PPS i PPR Elektrownia organizuje na dzień 4.6. br. godzinie 16-ta w sali świetlicy przy ul. Daszyńskiego 58 Ogólne Zgromadzenie Pracowników. Wygłoszone będą referaty na temat aktualnych zwałnic spekulacji.

Przemówienia wygłosią:  
Tow. dyr. Edward Andrzejak — PPS, Tow. dyr. Zarzyński — PPR.  
Wstęp dla członków obu partii.

### Rada naukowa Instytutu Prasoznawczego

W dniu 29.5.47 r. odbyło się w Warszawie Nadzwyczajne Walne Zebranie Polskiego Instytutu Prasoznawczego.

W skład Rady weszli:  
dr. A. Atlas, dyr. J. Baumritter, dr. J. Brodzki, red. H. Butkiewicz, red. A. Bromberg, prof. F. Chałasiński, dr. A. Deruga, red. W. Dunin-Wasowicz, red. H. Dziedzic, dr. A. Grodzicki, dyr. W. Grosz, red. St. Grzelecki, prof. H. Jabłoński, prof. M. Jastrzębski, prof. St. Jarkowski, dr. M. Kafel, dr. J. Kaltenberg, red. J. Kott, red. J. Kowalczyk, red. M. Krzypkowski, red. St. Krzywoszewski, red. J. Nowakowski, prof. St. Osowski, red. M. Poznański, red. M. Praga, prof. W. Trzebiński, red. R. Werfel, prof. E. Warchałowski, prof. J. Wasowski, red. M. Wągrowski, red. M. Władysławski, red. J. Wiewiórski, dyr. T. Zabłudowski i red. St. Żółkiewski. Inauguracyjne posiedzenie Rady Naukowej postanowiono zwołać w końcu czerwca br.



## Akcja odszczurzenia zawiodła

### Niedbalstwo czy nieumiejętność przyczyną niepowodzenia

W dniach od 15 kwietnia do 15 maja ogłoszony był na terenie Łodzi i województwa miesiąc czystości, okres od 17 do 20 maja przeznaczony był na wykładanie trucziny na szczury i myszy, które stały się ostatnio plagą naszego kraju. W dalszym ciągu Państwo wy Zakład Deratyzacyjny ogłosił ankietę, z odpowiedzi na którą można byłoby obliczyć obecny stan „zasszczurzenia”. Odpowiedzi na ankietę napływają bardzo opieszale, wynik ostateczny akcji nie jest jeszcze znany.

Jak wynika jednak z dotychczas nadesłanych odpowiedzi na ankietę, akcja odszczurzenia nie udala się, gdyż mimo wielokrotnych przypomnień ze strony Zakładu Oczyszczania Miasta, Wydziału Zdrowia i Państwowego Zakładu Deratyzacyjnego większa część posesji nie została oczyszczona za śmieci, a w takich warunkach akcja nie mogła dać oczekiwanych rezultatów.

Drugim niedociągnięciem było nieumiejętne rozłożenie trucziny. Zdarzało się, że na posesjach fabrycznych truczynę wrzucano do zupy pozostałej z obiadów dla ro-

botników, ażeby następnie wystawić ją na talerzach na noc, lub też wystawiano pudełka z truczyną bez żadnej przynęty. Odpowiedzi na ankietę dowodzą, że bardzo nieliczne są posesje, na których szczury zostały całkowicie wytępione.

Z dotychczasowych obliczeń wynika, że planowana szeroko akcja zakończyła się wstręciem zaledwie do 65 proc. tych groźnych gryzoni. (a.)

## Rejestracja kart na mięso

Do rejestracji kart żywnościowych kat. I-ej na mięso świeże (rabanka) na m-c czerwiec został wyznaczony kupon rejestracyjny Nr. III.

Wszyscy posiadacze kat. I-ej winni rejestrować swe kartki w sklepach rzeźniczych, włączonych do Miejskiej Sieci Rozdzielczej od dn. 2 do 11 czerwca rb. włącznie.

Jednocześnie Wydział Aprowizacji Komunikuje, że termin wydawania mięsa świeżego (rabanki) na karty I. R. z m-ca maja rb. zostaje przedłużony do dnia 4 czerwca.

## ROZPORZĄDZENIE

Wobec braku artykułów mlecznych oraz masowo występującego objawu fałszowania lodów na terenie m. Łodzi zarządza na podstawie art. 108 i 109 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 19 stycznia 1928 r. o organizacji i zakresie działania władz administracji ogólnej (Dz. URP Nr. 80 z 1936 r., poz. 555 co następuje:

§ 1.  
Zabrania się dokonywania wszelkich obrotów lodami na terenie m. Łodzi we wtorki, środy, czwartki każdego tygodnia w przedsiębiorstwach przemysłu gastronomicznego i gospodniego w stołówkach, w sklepach spożywczych, kioskach,

budkach, straganach i wszelkich przedsiębiorstwach handlowych, a także przy prowadzeniu handlu obnośnego.

§ 2.  
Winni naruszenia przepisów niniejszego rozporządzenia (sprzedawca, nabywca, konsument) będą karani w myśl art. 112 powołanego rozporządzenia grzywną do 5.000.— zł. lub karą aresztu do 14 dni, albo obu tymi karami łącznie.

§ 3.  
Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia. Łódź, dnia 29 maja 1947 r.  
Prezydent Miasta:  
(—) Eugeniusz Stawiński

## Przetarg nieograniczony

Dyrekcja Kolei Państwowych Wydział Mechaniczny w Łodzi ogłasza przetarg nieograniczony na wyładunek na stacjach kolejowych: Kozłuszki, Kutno — Azory, Częstochowa, Piotrków, Skotwiny, Olechów, Widzew — Janów i Łódź Fabryczna, węgla z wagonów z ułożeniem w sztabie i bez ułożenia.

Szczegółowe informacje dotyczące wyładunku można otrzymać w Wydziale Technicznym D.O.K.P. ul. plk. Węgłkowskiego 16—2 piętro pokój 229.

Oferty z podaniem ceny od jednej tony należy składać w zalakowanych kopertach bez znaków firmowych z napisem „Oferta na wyładunek węgla na stacji Kutno, względnie Częstochowa itp.” do skrzynki ofertowej DOKP Łódź, ul. Węgłkowskiego 20 do 15.6.1947 r. otwarcie których nastąpi w tym samym dniu o godzinie 10.tej rano.

Wadium przetargowe zgodnie z obowiązującymi przepisami w wysokości zł 10.000.— należy złożyć w Kasie Dyrekcyjnej DOKP Łódź, a kwit dołączyć do oferty.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo wyboru oferenta bez względu na cenę i wynik przetargu, oraz unieważnienia przetargu bez podania przyczyn.

### PRZETARG NIEOGRANICZONY NA DZIERŻAWĘ SĄDÓW

Zarząd Okręgu Łódzkiego PCK ogłasza przetarg nieograniczony na dzierżawę sądów w Ośrodkach Rolnych PCK:

- Huta Dłutowska, pow. Łask: ok. 476 drzew
- Klernoza, pow. Łowicz: ok. 334 drzew
- Węgrzynowice, pow. Rawa Mazowiecka: ok. 719 drzew

Razem ok. 1.529 drzew

Oferty na poszczególne sady lub na całość z podaniem oferowanych kwot na poszczególne sady należy składać do dnia 17 czerwca br. godz. 10 w Okręgu PCK Łódź, ul. Piotrkowska 236, pok. 11 w zapleczętowanych i zalakowanych kopertach z napisem: „Oferta na dzierżawę sądu . . . . .”. — Otwarcie przetargu w podanym wyżej miejscu i terminie.

Do ofert należy załączyć odpis świadectwa przemysłowego oraz po kwitowanie wpłaconego wadium w wysokości 3% oferowanej sumy lub dowód zwolnienia od złożenia wadium. Wadium można wpłacać do kasy Okręgu Łódzkiego PCK lub też na konto czekowe PKO. w Łodzi Nr VII—103 „Polski Czerwony Krzyż Okręg Łódzki Łódź”.

Zarząd Okręgu Łódzkiego PCK zastrzega sobie:

wyбір oferenta, nieprzyjęcie oferty — przyjęcie oferty nie na całość lecz na poszczególne sady — unieważnienie przetargu bez podania powodu.

Blizszych informacji udziela Wydział Gosp. Okręgu Łódzkiego PCK.

## Zaangażujemy

księgowych,  
instalatora elektrycznego  
kotlarzy i murarzy.  
Warunki do omówienia.

Zgłoszenia: Zjednoczenie Przemysłu Maszyn Elektrycznych, Fabryka M 3 w Łodzi Kopernika Nr 56/58, — wydz. Personalny.

(pap)

## Centrala Tekstylna

zatrudni

FACHOWCÓW WŁOKIENNIKÓW  
branż: wełnianych, bawełnianych,  
jedwabnych (pasm) i dzian.

Zgłoszenia kierować do Wydz. Pers. C.T. Łódź, Moniuszki 3, w godz. 10—12.

(PAP)

Zapisy kandydatów

do

## Szkoły Przemysłowej-Energetycznej w Łodzi

rozpoczynają się dnia 2-go czerwca rb. i trwać będą do dnia 20 czerwca rb.

Dokumenty wymagane przy zapisie:

- 1) Metryka urodzenia,
  - 2) Świadectwo ukończenia 7 klas szkoły powszechnej.
- Zapisy przyjmuje kancelaria przy ul. Dra Kopcińskiego 29 (Zagajnikowa) od godz. 8-mej do 16-ej.

Dyrekcja Szkoły

## Ekonomista

w zakresie Handlu Zagranicznego  
na stanowisko Naczelnika Wydziału POSZUKIWANY Wy-  
magana dobra znajomość języków  
obcych. Zgłoszenia: „CETEBA”  
Łódź, 6-go Sierpnia 8. Wydział  
Personalny.

KUPIĆ

## meble biurowe

w dobrym stanie lub nowe.  
Oferty do Biura Reklam „Wiedza”  
Piotrkowska 70 pod „Mopekses”.

## OGŁOSZENIA DROBNE

### Lekarze

Dr med. WIELICZAŃSKI HENRYK  
choroby wewnętrzne, spec. choroby  
płuc (gruźlica) i serca. — Łódź, ul.  
Piotrkowska 152, m. 3, tel. 183-16  
przyjmuje 3—5 po poł.

Dr med. KUDRZEWICZ ZYGMUNT  
specjalista chorób wenerycznych  
i skórnych, Piotrkowska Nr 106.  
Przyjmuje od 7—10 i od 3—7.

LEKARZ-DENTYSTA, Zofia Fih-  
piewicz - Urbańska, ul. Daszyńskiego  
30 m. 25, tel. 168-65 przyjmuje  
od godz. 10—11-ej i od 4—7-ej.

Dr MIKOŁAJ BORNSTEIN — cho-  
roby kobiece, ul. Traugutta 9, III p.  
powróżki.

Dr KOWALSKI MIECZYSLAW  
specjalista chorób wenerycznych  
i skórnych przyjmuje od 8—10 i 4—7  
Al. 1 Maja 3.

Dr LIBO ALEKSANDER, choroby  
uszu, nosa i gardła ul. Przejazd 6,  
Przyjmuje od godz. 8—10 i 4—6, tel.  
101-50. —1433

Dr med. SIENKO KSAWERY, spec-  
jalista chorób skórnych, wenerycz-  
nych, pęcherza. Przyjmuje ul. Kiliń-  
skiego 132, w godz. 12—2 i 4—6.  
Tel. 205-55. —232

Dr med. B. TOŁCZYŃSKI — spe-  
cjalista chorób uszu, nosa i gardła  
Sienkiewicza 37, m. 21, przyjmuje  
codziennie od 1—3 i od 4—6-ej po  
poł. Telefon 269-01.

Dr med. MARKIEWICZ Gustaw spe-  
cjalista chorób skórnych i wenerycz-  
nych Piotrkowska 109 m. 6, II pię-  
tro, Tel. 138-52. —929

Dr J. VOGEL, specjalista chorób  
kolijnych i akuszerii. Przyjmuje ul.  
Narutowicza 4. Tel. 260-92.

Dr DOBROWOLSKI — specjalista  
chorób nerwowych i seksualnych  
przyjmuje od 3—5. Kopernika 6, m. 3,  
tel. 188-00. —7036

Dr RATAJ-ZURAKOWSKA. Spe-  
cjalistka chorób skórnych, wenerycz-  
nych u kobiet, kosmetyka lekar-  
ska, Piotrkowska 33, godzina 12—1  
i 3—5 1/2.

GABINET DENTYSTYCZNY Maksy-  
miliana Pregera ze Lwowa. Specjal-  
ność: nowoczesna protetyka zębów,  
Gdańska 26-a (róg Zawadzkiej), tel.

### Kupno i sprzedaż

ANATOMIA Tolda Farmakologia  
Atlas Kozennh i inne sprzedam, ul.  
11-go Listopada 30/2, 13—15. —7029

LAK do butelek zielony, czerwony,  
ceny fabryczne poleca Wytwórnia  
Chemiczna „AS” w Łodzi, ul. Połu-  
dniowa 78/80, tel. 117-74. —7047

### Zaofiarowanie pracy

PRZYMIEMY do pracy: tkaczy(ki),  
przędki oraz samodzielnego elek-  
tromontera. (Przy fabryce istnieją  
łóżek i przedszkole). Zgłoszenia  
przyjmuje Wydział Personalny  
Państwowych Zakładów Przemysłu  
Bawełn. Nr 7 w Łodzi, ul. Kilińskie-  
go 228 — godz. przyjęć od 8 do 12-ej  
każdego dnia. (PAP)

### Nauka i wychowanie

NA ŚWIADECTWA maturalne, li-  
cealne i do różnych egzaminów przy-  
gotowuje doświadczony profesor,  
ul. Bednarska 24 m. 18. —7025

### Różne

KAWIARNIA-DANCING „Maskotka”  
ul. Piotrkowska 84. Występy arty-  
stów oraz koncert znakomitego jazzu  
B-ci Łopatowskich.

PRACOWNIA futer SABAT Marian  
ul. Piotrkowska 92/67 tel. 216-54.  
—6093

WYTWÓRNIĄ PUDELEK TEK-  
TURYCH Kilińskiego 55, telefon  
166-85. Wykonuje wszelkiego ro-  
dzaju kartonáže. —6067

### OGŁOSZENIE

Zgodnie z art. 10(1) dekretu z dnia  
10.11.1945 r. o zmianie i ustalaniu  
imion i nazwisk (Dz. U. 56, poz. 310)  
podaje do wiadomości, że zezwoli-  
łem na zmianę imienia mieszkańca  
miasta Zgierz, ul. Szczęśliwa 11,  
Boas Chai na Helena.

### Zagubione dokumenty

UNIEWAŻNIAM skradzione za-  
świadczenie tożsamości, wydane  
przez PUR, 2 legitymacje tramwa-  
jowe, legitymację PPS, legitymację  
fabryczną na nazwisko Lewiński  
Bolesław, ul. Nawrot 35 m. 18. —7035

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę  
rejestracyjną RKU—Opoczno na na-  
zwisko Małecki Jan, ul. Francisz-  
kańska 97. —7036

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę  
rejestracyjną RKU—Łask na nazwi-  
sko Stępnik Jan, wieś korabiew,  
gm. Szczercow, pow. Łask. —7037

UNIEWAŻNIAM zagubioną legity-  
mację służbową na nazwisko Piot-  
rowski Klemens, ul. Bednarska 24.  
—7031

UNIEWAŻNIAM zagubioną księ-  
żeczkę wojskową, palcówkę, metry-  
kę urodzenia, dowód niemiecki na  
nazwisko Roczko Stanisław, ul.  
Strzelców Kaniowskich 33/35. —7039

UNIEWAŻNIAM zagubiony dowód  
kolejowy tożsamości D. O. K. P.  
Łódź rok 1946 na nazwisko Kawka  
Hanna, Łódź, ul. Sterlinga 14. —7040

UNIEWAŻNIAM skradziony w  
tramwaju tymczasowy dowód osobi-  
sty, legitymację sołtysovską na na-  
zwisko Muras Józef, wieś Giezmów,  
gm. Wiskitno. —7041

UNIEWAŻNIAM skradziony dowód  
kolejowy i tramwajowy serii A na  
nazwisko Wróblewski Stanisław, ul.  
Śródmiejska 142. —7042

UNIEWAŻNIAM zagubioną palców-  
kę, legitymację kolejową na nazwi-  
sko Zawadzka Helena, ul. Rybna 10.  
—7043

UNIEWAŻNIAM zagubione zaświad-  
czenie rejestracyjne RKU—Łódź na  
nazwisko Klichowski Marian, ul.  
Sienkiewicza 6 m. 26. —7044

UNIEWAŻNIAM skradziony dowód  
tymczasowy, kartę rejestracyjną  
RKU—Ostrowiec Świętokrzyski na  
nazwisko Barański Tadeusz, ul. Ale-  
je Kościuszki 21. —7045

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę  
rejestracyjną RKU—Sieradz na na-  
zwisko Popławski Tadeusz, wieś  
Radochów, gm. Szadek. —7046

UNIEWAŻNIAM zagubiony portfel  
z dokumentami. Stawowy Francisz-  
szek, Łódź, Targowa 47. Łaskawego  
znalazcę proszę o zwrot za wynag-  
rodzeniem. —7048

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę  
rejestracyjną RKU—Zgierz na na-  
zwisko Łukasik Józef, ul. Sienkie-  
wicza 11. —7049

DNIA 30 maja b. r. zgubiono portfel  
z dowodami wojskowymi na nazwi-  
sko Chadzyńskiego Jerzego. Zna-  
lazcę proszę o zwrot, Piotrkowska  
Nr 15 (apteka). (PAP)

Redaktor naczelny:

ARTUR KARACZEWSKI — przyjmuje od godz. 12-ej do 13-ej.  
SEKR. RED. — od godz. 10-ej do 11-ej.

WYDAWCA: Spółdzielnia Wydawnicza „WIEDZA”

NASZE TELEFONY:		Administracja:	
Redakcja:		Dyrektor admin.	257-93
Redaktor naczelny	130-46	Sekretariat admin.	136-91
Sekr. Red.	144-18	Prenumerata, kolportaż i kasa	261-93
Redaktor dyżurny		Ekspedycja	
1 redaktor działów	257-94	i Dział ogłoszeń	256-37
Centrala	130-46	Rozdzielnia	272-57

Redakcja: Łódź, Piotrkowska 68, Administracja: Piotrkowska 70. Kon-  
artykuły zamówione. CENY OGŁOSZEŃ. Drobne: za wyraz setkowy  
— 20 zł, w tekście — 30 zł. — W numerach niedzielnych i świątecznych — 50 procent drożej.